maggiormente se lo avea prima procacciato con

ampio lavacro di sangue e retaggio di patimenti.

Per quanta diligenza io abbia fatto nelle più

cospicue raccolte, non mi fu dato di rinvenire men-

zione di tal documento, il quale interessa altresì

in particolar modo la storia dei tempi.

Ecco, lllmo sig. conte, le scarse notizie che io

potei raccogliere su questo argomento * e che mi

faccio un dovere di spedirle, per rispondere, benché

poveramente , alle generose di lei brame. In ogni

modo mi ascriverò a somma ventura se non all'en-

tità della cosa , ma al buon desìo che mi mosse «

vorrà avere alcun riguardo. Pieno frattanto di stima

e di ossequio, mi pregio di essere

Di V. S. Illma

Roma li 25 Settembre 1855.

Umo Devino Servitore

E. Nardlcci.
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Iohannes episcopus seruus seruorum dei dilectis

fìlijs lohanni sancti Theodori diacono cardinali apo-
stolice sedis legato et Roberto de Albarupe Archi-

diacono de Sexa in ecclesia Legionensi capellano no-
stro patrimonii beati Petri in Tuscia rectori salu-

tem et apostolicam benedictionem.

Uenientes nuper ad sedein apostolicam dilecti

filij nobiles viri Bartolus de Aluenino et Couatus So-

maroni ambaxiatores et nuntij dilectorum filiorum

potestatis consilij et communis ciuitatis Narniensis

suum exhibuerunt syndicatum in nostra et fratrum

nostrorum presentia cuius tenor dinoscitur esse ta-

lis. In nomine domini amen anno eiusdem natiui-

tatis millesimo trecentesimo vigesimoseptimo tem-
pore sanctissimi patris et domini domini Iohannis

di

pape XX (sic) mensis maij die quarta intrante

indictione decima conuocato et congregato Consilio

generali speciali communis et populi ciuitatis Nar-

nie in palatio communis ipsius ciuitatis ad sonum
campane et vocem preconis ut moris est de man-
dato et auctoritate magnifici et potentis militis do-
mini Andree domini Vrsi de fìlijs Vrsi honorabi-

lis potestatis diete ciuitatis idem potestas cum au-

ctoritate presentia consensu atque decreto ipsius con-

silij et ipsum consilium totum cum auctoritate pre-

sentia eonsensu atque decreto dicti potestatis ipso-

rum nemine discordante unanimiter et concorditer fe-

cerunt constituerunt creauerunt et ordinauerunt domi-

numBartholumde Aluenino ac dominumCouatum So-

maroni nobiles et caros ciues diete ciuitatis et quem-
libet eorum presentes et susci pientes eorum et di-

cti communis et populi syndicos actores factores

et nuncios speciales ad representandum se coram
sanctissimo patre et domino domino summo pon-

tifice et ad parendum mandatis ipsius libere et

se ipsos in ipsius manibus dumtaxat libere ponen-

dum necnon ad submictendum se ipsos et commu-
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nitatcm ciuitatis predicte ordinationi et dispositioni

ipsius domini Iohannis patris sanctissimi summi pon-

tificis dumtaxat prout uoluerit et sibi placuerit prò

suo libito uoluntatis et iurandum fìdelitatem et o-
bedientiam sacrosancte romane ecclesie et domini

nostri predicti (sic) et ad recongnoscendum quod ipsi

sunt fideles et deuoti sancte romane ecclesie et do-*

mini nostri predicti et ad promictendum quod di-

cti commune et homines satisfacient de excessibus

per eos perpetratis a temporibus retroactis necnon

et de debitis in quibus tenentur romane ecclesie

prout prefato domino placuerit et sibi uisum fuerit

expedire et prout dictus dominus noster duxerit or-

dinandum promictentes ratum gratum et firmum ha--

bituros quicquid per dictos syndicos et quemlibet

eorum in predictis et singulis et circa premissa et

quodlibet premissorum actum gestum et procura-

tum fuerit sub obligatione omnium honorum dicti

communis. Actum in palatio communis diete ciui-

tatis presentibus hijs (sic) testibus scilicet domino
Andrea de Marginata domino Egidio Gentilis do-
mino clerico domini Cardoli Gentile domini Nicho-

lai Louo domini Massei lohanne Scoto de sancto

Vito huiusmodi rei rogati sunt testes et ego Pe-
trus Andree Iacobi de ciuitate Narnie imperiali

auctoritate iudex ordinarius et notarius constitutus

et nunc cancellarius dicti communis Narnie predi-

ctis omnibus interfui rogatus scribere scripsi et pu-

blicaui. Subsequenter uero prefati ambaxiatores et

syndici prius coram nobis et eisdem fratribus factis

submissione promissione recognitione ac fìdelitalis

et obedientie iuramento prestito et aliis exhibitis

nomine potestatis consilij et communis predictorum

que facere prestare ac exhibere poterant iuxta te-

norem sui syndicatus predicti et a nobis receptis

sicut in instrumentis publicis per dilectos fìlios Iohan-

nem de Regio et Iohannem de Lescopon notarios pu-
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blicos et clericos nostre camere inde reccptis ibi-

dem plenius continetur nomine Regiminum Vniuer-

sitatis consilij et communis ciuitatis Narniensis

predicte nobis humiliter supplicarunt quod cum
dudum ex eo quod predicta eiuitas per seuam quo-

rumdam dei et ecclesie rebellium detineretur ti-

rannidem occupata et per consequens contra nos et

romanam ecclesiam dampnabiliter rebellaret non-

nulli processus aduersus eosdem potestatem regi-

mina consilium et commune ipsorum officiales ac

ciuitatem predictam per te fili rector quam prede-

cessores tuos rectores eiusdem patrimonij et quos-

dam alios auctoritate apostolica habiti et diuerse

sententie promulgate peneque spirituales et tem-

porales imposite fuerint et inflicte ipsique potestas

consilium et commune predictaque eiuitas expulsis

inde rebellibus ad nostram et ecclesie memorate ue-

ram obedientiam et deuotionem redierint in illis

permanere de cetero stabiliter proponentes quatenus

eis simun aperire pietatis et misericordie sibique pro-

ludere de oportunis in hac parte remedijs de beni-

gnitate apostolica dignaremur. Nos autem illius

cuius licet immeriti vices in terris gerimus qui su-

per conuersione aduersorum ab eo letatur admodum
eisque misericorditer consueuit offensas remictere

ac gratias impertiri prout est nobis possibile ue-

stigijs inhetentes ac sperantes quod ipsi uitatis of-

fensis de cetero que deo nobis et ecclesie memo-
rate grata erunt et placita exequi uigilanti studio

procurabunt supplicationibus huiusmodi benignus

inclinati potestatem regimina consilium commune
ac ciuitatem predicta ipsorumque officiales ab omni-

bus predictis processibus per te rector tuosque pre-

decessores uel alios quoscumque, ac qualitercumque

occasione inobedientiarum et rebellionum per ipsos

hactenus contra nos et predictam ecclesiam teque

rector predicte aliosque rectores predecessores tuos
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et nfficiales nostros et eiusdem ecclesie commisso-

rum habitis ac omnibus penis bannis et sententijs

spiritualibus et temporalibus quibuscumque aduer-

sus eos ac ciuitatem et officiales predictos promul-

gatis premissorum occasione impositis seu infli-

ctis quas incurrissent et ex quibus nobis et eidem

ecclesie obnoxij tenerentur ex certa scientia et de

potestatis plenitudine absoluimus ac etiam libera-

mus adiecto tamen specialiter et expresse quod si

ipsos vel eorum aliquem seu aliquos contra nos et

ecclesiam prelibatam (*) seu rectores uel officiales

eiusdem ecclesie de cetero quod absit contingeret

rebellare rebellantes huiusmodi et in rebellione ipsa

contumaciter persistentes relabantur easdem penas

et sententias ipso facto. Ceterum nostre intentionis

nequaquam existit quod condempnati de heresi uel

fautoria hereticorum siqui forsan existerent in ab-

solutione huiusmodi quomodolibet includantur. Rur-
sus iuribus eiusdem romane ecclesie que in ciuitate

predicta eiusque comitatu ac castris et uillis eius-

dem eidem competunt nec etiam iuri nobis com-
petenti ratione concessionis nobis facte de regimine

potestaria et capitaneatu ciuitatis et comitatus pre-

dictorum quod specialiter quo ad Castrum Mirande

quod ad nos et memoratami ecclesiam pertinet pie-

no iure preiudicare non intendimus quomodolibet

per premissa. Quocirca discretioni uestre per apo-
stolica scripta mandamus quatenus uos et uestrum
quilibet in solidum per uos uel alium seu alios

quando et ubi cognoueritis oportunum predictas ab-

solutionem et liberationem publicare curetis. Datum
Auenione iiij Idus lunij pontifìcatus nostri anno

duodecimo.

O Pro supradiclam; babet Du-Cangius.
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Intorno ad alcuni passi del Novellino.

longo qui alcune mie noterelle ad alquanti passi

del Novellino, i quali mi sembrano errati qua e là

nelle edizioni che ho riscontrate. Confesso però di

non aver veduta quella che ne pubblicò in Modena

il celebre professor Parenti: non trovatala in Roma
per quanto n' abbia cercato. Ho avuto bensì sotto

gli occhi la bella e riputata ch'esci in Milano nel

1825 per le cure di un letterato in opera di lin-

gua chiarissimo, cioè dall'ab. Michele Colombo. Di

questa mi prevarrò per le citazioni, anche perchè

è ,

1' edizione sincera delle cento novelle, tratta da

quella del Gualteruzzi, senz'esservi stato niente tol-

to o sostituito , come fecero per loro arbitrio il

Borghini, il Manni ed altri : dichiarando che se le

cose da me qui dette si trovassero mai essere state

avvertite pure dal Parenti e da altro dotto filologo,

è ciò solo per caso, o, a dir meglio, per comune

ragione nel ben considerare il testo. Nondimeno il

primo merito dell'emendazione (se emendazione ci

avrà) intendo che sia tutto di chi mi avesse pre-

ceduto.

Nov. VII. Un giorno avvenne che cavalcando

David, vide Vangelo d1

Iddio con una spada ignuda

eli andava uccidendo, comunque elli volle colpire uno:

e David smonloe subitamente , e disse: messere, mer-

cé per Dio , non uccidere li innocenti , ma uccidi

me cui è la colpa. Il passo è punteggiato ad er-
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l'ore: ed oso affermarlo. Dopo andava uccidendo pon-

gasi un punto, ed altresì una virgola dopo colpire

uno, e se ne trarrà il vero senso: perciocché l'av-

verbio comunque sta qui elegantemente per come,

subito che. Perciò scrivo con sicurezza così: Un gior-

no avvenne che cavalcando David, vide l'angelo d'Id-